5. A: *Quid videtur.* 8. A: *visibilium.* Adde: *rerum.* 11. A: *cari-
 tatis.* 12. Codd.: *cognoscit.* 13. Codd.: *proderit.* 20. Codd.: *tol-
 lam exercitum meum deest.*

1. II. Cor. IV, 18. 3. Psalm. CI, 26, 27.

prestancior corpore organico quod ipsum spiritum amministrat; et ex fide Deus est spiritus qui est melior quia fabricator tocius huius mundi sensibilis. Discamus ergo amare plus meliora quam ista corporalia peiora; et tunc non nimis adulteraremur cum basilicis, domibus, 5 ymaginibus et fenestris.

CAP. XXVIII.

Sequitur in textu evangelii: *Sedente autem eo super montem Oliveti accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes: Dic nobis quando hec erunt; quod autem signum 10 erit adventus tui et consummacionis seculi.* Super quo Jerome: Jeronymus. *Sedit in monte Oliveti, ubi lumen verum scientie nascebatur, et accedunt ad eum discipuli secreto qui misteria futurorum et revelationem nosse cupiebant et interrogant tria, quo tempore Jerusalem destruenda 15 esset, quo venturus Christus, quo consumacio seculi sit futura.* Hec Jeronymus.

Danger of indulging in prognostications.

Videtur istum sanctum innuere quod predicando populo futura sunt cum prudencia moderanda, quia sic fecit magister optimus in hiis tribus. Unde narrantes 20 eventus diei iudicii et futura ex prenesticacione constellacionum sepe decipiunt se ipsos et populum; se ipsos quidem quia prenesticantes ambiguum quod ignorant propter inanem gloriam divine scientie in mendacibus inhonorabilibus se involvunt, et sic lucrum propter 25 quod prenesticant talia sepe perdunt; et tertio certum est quod presumentes ex luciferina superbia committere ista mendacia, perdunt graciā et adquirunt indignacionem culpabilem Dei sui. Caveamus ergo ab istis mendaciis, si volumus diligere veritatem. 30

Chrysostom: Enquiry as to the last things concerning us.

Crisostomus autem sic loquitur ad declaracionem sentencie huius textus: *Et quomodo hec erunt, ut non stet in templo lapis super lapidem, sicut dixit. Et adducunt interrogacionibus suis et alterum, ut significet eis eciam seculi finem, cuius Christus non fecerat mencionem.* 35

11. A: *super quomodo*; A in marg.: *Jeronymus.* 14. A: *nosce.*
18. A in marg.: *Johannes.* 20. A in marg.: *i.* 22. A in marg.: *2.*
26. A in marg.: *3.* 31. A in marg.: *Crisostomus.* 32. Recte: *Et quando.*

8. Matth. XXIV, 3, 4. 12. Comm. in Matth. I. c. p. 192.
31. Op. Imp. I. c. p. 940 (CXCVIII).

Sed illud primum interrogant ex se et propter se, hoc autem secundum ex nobis et propter nos. Nam neque nos templi illius dirucionem aspeximus, neque illi seculi finem. Ideo illis expediebat audire signa illius dirucionis, 5 nobis autem expedit cognoscere consummacionis signa. Omnibus laborantibus dulcis est finis. Viator libenter interrogat ubi mansio sit; mercenarius frequenter computat quomodo annus completetur; agricola semper tempora messis expectat; negociator die ac nocte thece sue discutit 10 rationem, mulier pregnans semper de decimo mense cogitat, sic et servi Dei libenter de consummacione requirunt. Scriptum est enim: Ubi erit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum. Ecce si solidorum habeas aliquam quantitatem in archa repositam, quo cienscunque veniens 415^a de platea | domum tuam ingredieris, ante omnia oculi tui locum illum respiciunt, ubi solidos habes; sic et sancti illum locum respiciunt, ubi habent repositam gratiam. Nam utile est tempus consummacionis cognoscere, quia homo in itinere constitutus quanto magis appropinquaverit 20 mansioni, tanto amplius incipit festinare. Nam in longa via eciam veloces homines pigrer ambulant, quando autem via fuerit breviata, eciam pigri velociter ambulant. Hac ratione Paulus exhortans dicit: Nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus, quia appropinqua 25 quata spes excitat magnanimitatis virtutem. Ideo quanto magis laudabiles sunt qui ante Christum fuerunt, tanto nos vituperabiles qui post Christum sumus et adhuc de seculo recedere nolumus. Illi quidem sciebant finem esse futurum, quando autem, nesciebant. Nos autem Domino demon- 30 strante quotidie seculum finiri videmus tamquam mali servi, iam albescit aurora et adhuc dormimus. Nam et peccatores homines nunquam putant finem seculi esse futurum. Et quid mirum si quod audiunt non credunt, cum nec illud credunt quod quotidie vident? Nam quotidie 35 mortuos manibus suis efferunt et mortales se esse non putant. Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum subtiliter notare quomodo mentes infidelium de futurione eventuum fluctuant in incerto, cum ut fidem debemus capere quod talia

We should
rest contented
to be ignorant
of the future.

3. Codd.: *nos* deest. 17. A: *locum* deest. 24, 25. A: *propinquata*.
25. A: *dat operandi virtutem*. 26. Codd.: *Christum* deest. 31. A: *et* deest. 33. A: *si quod — credunt* deest. 35. A: *offerunt*. 37. A in marg.: *Johannes*.

utura evenient, sed quando evenient ignoramus; et de illa ignorancia, cum nobis proficiat, debemus humiliter congaudere. Sicut enim ignoramus adequatum tempus mortis nostre, si salvabimur in die iudicii et quo tempore istud futurum fuerit adequate, sic multa similia 5 sunt ad salutem nostram nobis incognita, licet confusa sua sunt ut fides credita, ut per hunc stimulum fidei iuste vivamus, et ad finis illius certitudinem laudabiliter laboremus. Nec sumus solum ignari vel fide ambigui talium futurorum, sed talium presencium fidelem per-¹⁰
 manenciam ignoramus, ut unus dicit quia Romana curia necessario est locus in quo oportet papam resi-
 dere quasi Christi vicarium principalem; cuius causa videtur vel quia Roma est sedes Cesaris principalis vel quia Petrus princeps apostolorum inibi est occisus.¹⁵ Fideles autem erubescerent de ista duplice infideli argucia.

Supposito quidem quod Roma sit principalis locus in quo regnat seculum hic in terris, quod testantur peragrantes contratas manifestissime esse falsum; quid 20 hoc ut papa qui debet maxime elongari a seculo sicut Christus residens sit in Roma? Si enim locus ex auctoritate residentis aptetur, Jerusalem vel Bethleem est pocius eligenda.

Et per hoc patet quod secunda intamis argucia non 25 habet scintillam coloris, cum Christus occisus extra portam Jerusalem relinqueret maiorem sanctitatem, ut ibi eius immediatus vicarius resideret, cum II Macehab. V. docetur quod *locus non sanctificat hominem sed homo pocius ipsum locum*. Que ergo evidencia: Si Petrus 30 Paulus et mille alii martyres in Roma tyrannice sunt occisi, ideo ille locus est aptus ut papa immediatus unless the pope Christi vicarius ibi resideat. Revera non est color nisi is to stay souls there as Caesar in altera infami istarum causarum, primo quia papa slew bodies. ibi infideliter perdit vitas animarum, sicut cesar primus 35 infideliter ibi perdidit vitas corporum Christi martyrum. Secunda causa quia cesar resedit in illa villa qui dotavit papam contra legem quam Christus suis apostolis ordinavit. Et sic locus iste sit testis huius duplicitatis infamis pro domino contra papam. Tales ergo infideli-⁴⁰

2. A: *ignorancia* deest. 13. B: *Christi* in marg.: *quasi*; A: *quasi* deest.

23. Cf. De Ecclesia p. 15 seqq. 28. II. Macch. V, 19.

Why must
Christ's vicar
reside at Rome?

It is no fitter
for him because
many saints
were slain
there;

unless the pope Christi vicarius ibi resideat. Revera non est color nisi is to stay souls there as Caesar in altera infami istarum causarum, primo quia papa slew bodies. ibi infideliter perdit vitas animarum, sicut cesar primus 35 infideliter ibi perdidit vitas corporum Christi martyrum. Secunda causa quia cesar resedit in illa villa qui dotavit papam contra legem quam Christus suis apostolis ordinavit. Et sic locus iste sit testis huius duplicitatis infamis pro domino contra papam. Tales ergo infideli-

tates locorum implicant blasphemias contra Deum, ac si intenderent quod Deus est acceptor personarum, sicut mundani homines exaltant privilegia sue terre vel secundo quod Deus non dat gratiam indifferenter suo 5 fideli ubicunque fuerit, ac si Deus non foret universalis dominus omnis terre. Sed sciat talis hereticus quod domini est terra et ubicunque in mundo voluerit potest gratiam impetrari. Sic enim fuit gratia cum Christo descendente ad inferos et Lucifer in celo perdidit 10 gratiam et induit peccatum irremissibile, non obstante dignitate loci et comitancia angelorum, ideo (ut hic supponitur tamquam posterius ut fides ecclesie assumentum) locus vel humana eleccio est impertinens ut papa vel cardinalis vel aliquis moraliter fiat bonus. Si 15 autem sit pertinens, est pocius repugnans veritati catholice, cum Christus talem circumstanciam deacceptat. Multe sunt tales evidencie quas Ardmacanus et alii fideles colligunt quod nec dignitas loci vel temporis facit papam esse Christi vicarium ita dignum nec quod 20 Petrus sit proporcionaliter excellens super cunctos ceteros, sicut fingitur papam excellere super ceteros episcopos universos.

Si ergo istud sit blasphemum mendacium, quomodo 415^b foret | ecclesie occidue fundamentum, cum secundum 25 dicta priora oportet fundamentum ecclesie esse fidem; et hinc dicimus ad sensum catholicum quod ecclesia Christi fundatur supra petram que est Christus, cum ipse dicat Matthei XVI, 18: *Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam*, non intelligendo 30 quod Petrus erat personaliter illa petra, sed quod Petrus figurative dicebatur a petra que est Christus; super quam petram est ecclesia catholica erigenda. Sicut autem Petrus habuit quandam figuram premi- 35 nencie huius capituli et fundamenti ecclesie, sic Jacobus qui fuit tamquam Christus episcopus Jerusalem, Paulus qui fuit sicut dominus perpetuo mansit virgo, et breviter quicunque apostoli vel sancti habent quandam dignitatem per quam figurant singulariter caput suum; et ad hoc quidam referunt sentenciam huius textus. Non est in- 40 ventus similis illi qui conservaret legem excelsi. Nulli enim sanctorum sunt omnino similes sed Deus in quo-

God's grace is
not limited by
place.

Christ is the
rock on which
the church is
founded.

libet eorum impressit characterem per quem Christus caput ecclesie singulariter notaretur.

CAP. XXIX.

Sequitur in textu evangelii: *Et respondens Jesus dixit illis: Videte ne quis vos seducat. Multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus et multos seducent: Super quo Jeronimus: Quorum unus est Symon Samari-tanus, quem in actibus apostolorum legimus, qui se magnam Dei dicebat esse virtutem. Hic quoque inter cetera in suis voluminibus scripta dimittens: Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego sum paraclitus, ego omnipotens, ego omnia Dei; sed et Johannes apostolus in epistola sua loquitur: Audistis quia Antichristus venturus est; nunc autem Antichristi multi sunt. Ego reor omnes heresiarchas Antichristos esse et sub nomine Christi ea docere que contraria sunt Christo. Nec mirum si aliquos ab hiis videamus seduci, cum Dominus dixit: Et multos seducent. Hec Jeronymus.*

Any one
claiming to be
Christ's vicar
is Antichrist.

Videtur istum sanctum qui multas cognovit cronicas et specialiter scripturarum opinari probabiliter quod pretendens se esse Christi vicarium, cuiusmodi est papa, erit evidencius Antichristus et seductor populi christiani; cuius evidencia est quod ipse in duodecim signis est magis Christo contrarius. Et falsitatem yprisis dicunt fideles esse medium potissimum per quod diabolus seducet ecclesiam militantem; dyabolus autem habet in papa fingente se Christi vicarium oportunitatem maiorem ad seducendum ecclesiam quam in alio militante. Ideo quidam probabiliter reputant quod papa sit ille Antichristus qui hic et alibi in scriptura ex-30 primitur; cum sit specialis procurator dyaboli, procurans per mendacia perditionem anime contra Christum. Ideo cum tam in vita quam in moribus sit tante Christo contrarius, probabile est quod in triplici scriptura prime epistole Johannis sit ille quem Spiritus Sanctus 35 nominat Antichristum.

Some think the
Pope is the
Antichrist of
Scripture.

1. Codd.: *per quam.* 3. B in marg.: 29. 7. A in marg.: *Jeronimus.*
9. B: *Hec quoque.* 19. A in marg.: *Johannes.* 21. A in
marg.: *De Antichristo.* 33. A: *in omitted before moribus.*

4. Matth. XXIV, 4—5. 7. Comm. in Matth. l. c. p. 182—193;
ib. Act. VIII. 12. I. Joh. II, 18. 22. Cf. De Christo et suo
adversario Antichristo, Pol. Works, ed. Buddensieg II, 279 et seqq.
Cf. et infra pag. 133.

Diabolus autem habet istam calliditatem, ut seducat populum ad credendum quod Antichristus cum suo exercitu faciet mirabilia mandata, ac si vellet intendere istam illusionem: papa cum suis complicibus non efficit 5 ista signa, ideo populus de papa non debet credere quod ipse sit Antichristus quem fides scripture nominat ita crebro. Non (inquiunt) subvertit arbores, faciens ipsas florigeras per radices, nec volat in curribus cum equis igneis, nec habet ex cautela dyaboli valde copiosos 10 thesauros absconditos; que omnia cum suis similibus dicuntur prophetata competere Antichristo. Per tales ergo fictiones infundabiles potest diabolus callidius introducere Antichristum, verumptamen prophecia Apocalypsis ac dicta alia possunt mistice secundum verba 15 mirabilia competere Antichristo. Sed *nos qui tantum suspecti sumus de heresi*, debemus plane ex patulo sensu scripture probabilitate dicere sensum nostrum, intendendo illi grammaticae vulgari quam habet Johannes, dicens quod *Antichristi facti sunt multi*, sic videlicet 20 quod quelibet persona simplex vel aggregata que est notabiliter contra Christum secundum fidem scripture dicitur Antichristus.

Ex isto supposito cum fide conversacionis Christi et conversacione pape videtur fidelibus cognoscentibus 25 antecedens quod papa sit patulus Antichristus, et non solum illa simplex persona que plus stabilit plures leges contrarias legi Christi, sed multitudo paparum a tempore dotacionis ecclesie, cardinalium, episcoporum et suorum complicium aliorum. Illa enim est Antichristi persona composita monstruosa. Nec repugno quin Gregorius et alii pape qui in vita sua fecerunt multa bona de genere fructuoso finaliter penitebant, verumptamen omnia ista accepto tamquam probabilia citra fidem.

30 35 Nec video quin Antichristus habeat quosdam de seculari brachio partes suas; sed sicut ignoro que et quot persone ad penam perpetuam notabilius sunt prescrite, sic ignoro que et quot persone sunt secundum fidem scripture Johannis ille quas nominat Antichristus. 40 Scio tamen ex fide scripture quod *Antichristi multi facti sunt*, sed qui sunt illi non habeo demonstrationem

The Popes supporters say he cannot be Antichrist as he does no miracles.

We, who are suspected of heresy, keep to the plain sense of Scripture; that he, who is against Christ, is Antichrist.

So judged, the Pope and his court are Antichrist.

There are laymen among his members.

Let the church judge if the pope excels in humility, poverty and regard for Christ's law.

If he is the opposite of all this, he is Antichrist.

Let the church vel revelationem sed evidenciam probabilem ex operibus auctorizant. Scio autem quod Christus fuit humillimus, ^{415c} pauperrimus et Deo obedientissimus homo mundi; iudicet autem militans ecclesia si papa sit homo ⁵ humillimus, recipiendo iniurias sibi factas. Iudicet secundo si papa sit homo pauperrimus quoad seculare dominium, maxime odiens se implicari cum negocio seculari, et iudicet tertio si papa sit Deo et legi sue obedientissimus, maxime de legis sue limitibus conten- ¹⁰ tatus, non presumens ad legem suam addere vel ab ea minuere sed quod honor Dei in legis sue observancia aliis postpositis crescat in ecclesia militante. Si autem papa pre aliis faciat ista, tunc est pre aliis sequax Christi; si autem pre aliis facit contrarium, tunc est ¹⁵ pre aliis Antichristus, et specialiter si persegitur fideles publicantes legem Domini et vexat christianos tyrannice secundum tradiciones non acceptas ex lege et operibus Jesu Christi.

False arguments for the Pope's supremacy.

Peter had a certain primacy in virtue.

What has the Pope to do with Peter, it his life is different.

Et quantum ad argucias factas pro parte sua ex superficie verborum scripture constat sophistis quod non habent scintillam coloris sed cum veris concludunt contrarium attendantibus ipsa vera. Conceditur igitur quod Petrus, habens Paulum et Barnabam suos socios (ut patet Gal. II), sicut Christus habuit cunctos apostolos fratres suos et amicos (ut patet Matthei XIII et Joh. XV), habuit quandam prerogativam in humilitate, pacienza et aliis virtutibus in pascendo ecclesiam militantem, cum fuit fructuose memorans istius verbi Domini Joh. ultimo: *Si diligis me, pasce oves meas.* Et evidens est quod Petrus tantum a Sancto Spiritu illustratus non foret memor istius verbi ultimi Christi tam salutiferi commendati. Sed si papa non sequitur Christum in moribus nec imitatur Petrum in conversacione ista sed vivat omnino contrarie, quid sibi et Petro, ut ex vita Petri habeat illud nomen? Evidencia quidem est, cum nec Christus nec Petrus canduit tali cupidine mundanorum nec premebat talibus viciis cuiusmodi

5. A in marg.: *1.* 6. A in marg.: *2.* 9. A in marg.: *3.* 13, 14. A: *Sed et papa.* 15. A: *tunc enim est.* 16. A: *pro aliis.* 20. B: *ex parte sua.* 38. A: *mandatorum;* ib. A: *modi deest.*

15. Cf. De Christo et suo adversario Antichristo pag. 673 etc.
30. Joh. XXI, 26.

sunt in papa, non sequitur nisi a contrario sensu: Isti sic preficiebantur ecclesie, ergo papa, ac si Antichristus sic argueret: Ignis est pure calidus, ergo oportet terram esse in summa calliditate, raritate et diaphoneitate 5 corpora cetera excellentem.

Et quantum ad elecciones cardinalium cum ceteris humanis tradicionibus patet quod non sunt digne memoria, cum non sit maior color quam Deus hec perficit quam sequitur quod ex sua vesania Deus papam 10 statuit socium Jesu Christo.

Et quantum ad istud quod Christus aliter deficeret sue ecclesie, patet quod formaliter infertur oppositum, primo quia Joh. XVI, 7 dicit Christus: *Expedit vobis ut ego vadam.* Si ergo fuit expediens ecclesie militanti 15 quod careret corporali presencia capituli Jesu Christi, sicut contigit quando crevit ecclesia post Ascensionem Domini, quanto magis prodesset militanti ecclesie quod careat papa capitaneo qui non equiparatur in virtutibus Jesu nostro? Tunc enim descenderet gracia perpendiculariter in homines proporcionabiliter ut sunt digni, et non transiret maria cum plumbo et scripturis ceteris secundum mercandiam simoniacam sicut modo. Sed (ut tactum est) secundum perspectivos incidencia perpendicularis est fortissima semper penetrans irrefracte et 25 incidencia sibi opposita secundum angulos spherales rectos, qualis est sub una parte terre ad aliam, est debilissima.

Et idem secundo arguitur ex evangelio Matthei XVIII, 2, ubi Jesus *statuens parvulum in medio discipulorum diffinivit quod qui foret magis humilis ut parvulus, iste foret maior in ecclesia militante.* Eleccio autem pape videtur directe contraria huic diffinicioni Jesu Christi.

Et tertio cum Christus *non querit gloriam suam humanitus, sed gloriam patris sui*, ut testatur Joh. VIII, 50, 35 videtur quod vitam pape (in quantum huiusmodi) oportet esse contrariam vite Christi; et sic videtur idem eligere papam secundum hanc regulam et contra legem Domini preficere Antichristum.

10. A: *statuit secum.* 11. A in marg.: *r.* 10. B: *Jesu Christo.*
28. A in marg.: *2.* 29. A: *ubi Christus.* 33. A in marg.: *3.* 35. B:
papa.

6. De Christo et suo adversario Antichristo pag. 674, 1. 5.

CAP. XXX.

Chrysostom : Signs of the consummation of the world. Crisostomus autem prosequitur sentenciam huius textus evangelii in hec verba: *In primis hoc estimo pretermitti non oportere, ut consideremus quid interrogant apostoli; et sic melius intelligemus quid respondit Jesus.*⁵ *Interrogant enim hec duo apostoli: Quod signum erit destruccionis Jerusalem et signum consummacionis mundi?* *In consummacione enim gentis Judee Jerusalem destructa est, que tamen videbatur esse Jerusalem, non autem eius que vera erat.* *In consummacione autem mundi ecclesia*¹⁰ *aut desolata aut desolanda est; adhuc tamen illa que videbatur ecclesia, non autem que vera erat aut est.* Dominus autem non separatim dixit que signa pertineant ad destruccionem Jerusalem et que ad consummacionem mundi, videlicet ut signa eadem pertinere videantur et¹⁵ ad manifestacionem destruccionis Jerusalem et ad manifestacionem consummacionis mundi, quia non quasi historiam per ordinem exposuit eis, quomodo res erant agende sed prophetico more predixit eis que res erant agende. Prophicia autem semper per misterium dicitur et per mi-²⁰ sterium intelligitur. Quid igitur? Hec signa de fama,^{415^a de bellis et de terremoto, si ad plenum spiritualiter intelligere voluerimus, non possunt pertinere ad manifestacionem destruccionis Jerusalem, quia tunc spiritualiter gens contra gentem non surrexit, id est, heresis contra²⁵ heresim. Nam tempore apostolorum tantummodo seminate sunt hereses, tempore autem regis christiani germinaverunt, nostris autem temporibus maturuerunt et prevaluerunt. Tunc enim famae non erat spiritualis, sed magna ubertas de qua propheta dicebat: Visitasti terram et inebriasti³⁰ eam, multiplicasti ditare eam.}

Item, si voluerimus hec signa tantum corporaliter intelligere non proficiunt ad manifestacionem consummacionis mundi. Nam et bella hec corporalia semper fuerunt et semper erunt; et famae aut terremotus carnales semper fiunt. Non potest esse in signum alicuius rei future quod semper fuit in usu, sed quod novum sit illud dicitur signum.

1. B in marg.: ³⁰. 2. A in marg.: *Crisostomus.* 5. B: *quod respondet.* 7 A: *et quod signum.* 8-9. Codd.: *In—esse Jerusalem deest.* 9, 10. A: *eius que deest.* 16-17. B: *destruccionis—manifestacionem deest.* 26. B: *tantum modo seminaverunt tempore.* 37. A: *quod notum.*

3. Opus Imperf. 1. c. p. 941 (CXCVIII). 31. Psalm. 64, 10.

Sicut ergo fuit Jerusalem illa corporalis que iam ex-pugnata est, in figura autem est altera Jerusalem spiritualis, ecclesia Christi, que in finem mundi et temptanda est et adhuc temptatur. Sic et signa illa que Dominus 5 dicit et spiritualiter intelligenda sunt et carnaliter, ut carnaliter intellecta significant destrucionem illius Jerusalem, spiritualiter intellecta significant temptationem ecclesie in consummacione futura; ergo ad utrumque tempus porrige mentem qui audis et ad illud quod fuit 10 antequam Jerusalem caperetur, et ad illud quod fiet antequam temptetur ecclesia Christi.

Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus et multos seducent. Hoc etiam Apostolus dixit hiis qui fuerunt antequam 15 caperetur Jerusalem, quia prius venturi fuerant Pseudo-christi. Etenim hoc erat signum primum destrucionis Jerusalem quod vere factum est. Venerunt enim Dositheus et Simon et Cleonius et Verisius in nomine Christi, et alii multi quos Apostolus in epistolis suis tangit. Hoc 20 eciam patribus nostris dixit qui fuerunt prius antequam temptaretur ecclesia, quia ventura fuerant heresum multa verba mendacia dicencia: Ego sum verbum Dei Christi. Et hoc signum fuit expugnacionis ecclesie, quod et factum est. Vere enim priusquam ex tempore Theodosii prevari- 25 cantibus multis expugnaretur ecclesia, multa dogmata precesserunt ex tempore Constantini dicencia: Hoc est verbum Dei. Per que signa intelligere potuerunt periclitaturam esse ecclesiam Christi, si prophecia Christi ante exitum intelligi potuisset. Multi venient in nomine meo, 30 dicentes: Ego sum Christus. Venient in nomine sponsi, ut spose castitas temptata probetur. Nam sicut omnis mulier quamdiu non admonetur a malis hominibus non cognoscitur utrum sit casta, si vero admonita conscientiam viro servaverit, tunc merito casta laudatur; sic ecclesie 35 fides non bene cognoscitur nisi Antichristi venerint ad eam. Sive autem de illis Pseudochristis qui precesserunt antequam temptaretur ecclesia hoc convenit dicere, quoniam sicut, cum domus incendio comprehenditur, omnes

What Christ said applied carnally to Jerusalem; and spiritually to the consummation.

Many false teachers before the fall of Jerusalem.

1. B: *Si ergo.* 2. A: *autem deest.* 6—7. A: *illius — temptationem deest.* 9. A: *ad deest.* 10—11. A: *Jerusalem — antequam deest.* 11. B: *temptaretur.* 17. A: *falsum est.* Codd.: *Dositheus.* 18. B: *Cleonius.* 26. B: *est deest.* 33. B: *admota.* 34. Codd.: *vere servaverit.* 36. B: *Pseudo Christi.*

latrones insurgunt, querentes unusquisque quod rapiat, sic quando casus specialiter tunc Judeorum aut generaliter aut modicum christianorum fieri ceperit, omnes demones spirituales latrones insurrexerunt, per suos ministros querentes unusquisque quod perdant. Non audistis prophetam dicentem quomodo omnes bestie in nocte circuierunt militantes, hoc modo: Posuit tenebras et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestie silve, sic et demones spirituales bestie, quamdiu lux iusticie est super universam terram, in cubilibus suis, id est, in cordibus impiorum non se ostendunt: cum autem tenebras impietatis dominari aspicerint, tunc demones procedunt aut ministri eorum de latibulis suis querentes quem valeant devorare. Ideo videte ne quis vos seducat. Homo circa mortem phantasias videt: sic et mundus in exitu suo multos pacietur errores. Hoc puto quod ad omnes christianos dicebat, sive tunc sive modo, precipue tamen ad sacerdotes: Videte ne quis vos seducat. Vos estis luminaria verbum vite continentis atque candelabra lucencia; facile lucernis noctis extinctis ecclesia a latronibus est predam paciens in tenebris. Quomodo autem stet edificacio domus si columpne ceciderint? Et ne putas quod corporaliter iubet eos aspicere sed spiritualiter mente considerare. Mente autem potest considerare qui per bonam conversacionem mentem habet illuminatam. Qui ergo bene conversatur, lucidam habet mentem et intelligit qui sunt doctores. Qui autem peccat, sensus eius cum sit tenebrosus, non intelligit qui sunt servi Dei et qui ministri diaboli. Sicut enim qui corporaliter habet oculos acutos de longe prospicit venientem, an amicus eius est an adversarius, qui autem oculos habet infirmos quanvis intenderit non cognoscit si amicus eius est an inimicus: sic qui mentem a peccatis possidet mundam de longe considerat an homo Dei est ille qui venit an homo diaboli: in nomine Christi venit aut in spiritu Christi. Aut putas quia superventuri fuerant novi christiani? Absit. Quod ergo dicit: | Multi 416^a venient in nomine meo, ad tempus apostolorum pertinet. Tunc enim sciens diabolus quia adhuc novus Christus,

9. A: *est* deest. 10. A: *suis* deest. 20. A: *preda*. 22. B: *quia*.
23—24. A: *Mente—considerare* deest. 24. A: *qui vivit*. 32. A: *aut inimicus*. 34. B: *si in nomine*.

fuit in mundo, quia veritas evangelii eius adhuc ignota, The devil raises
quia apostoli eius multi incerti multos introducebant up false
Christos in mundum, ut homines volentes venire ad Christs to
Christum per similitudinem nominis eius errantes tran- mislead men.
séant ad diabolum et volentes ab eo exire impugnant in
eum. Quemadmodum rex si in bello victus atque fugatus
ab alio rege induerit indumentum regis illius victoris et
in parte sua erigat simile signum signo regis illius, ut
illius populus victoris schema sui regis aspiciens et
signum partis ipsius, dum putat se ad proprium currere
regem, incurrat in manus adversarii sui: sic et diabolus
subornabit ministros suos sub nomine Christi, ut volentes
ire ad Christum homines similitudine nominis tenebrati
ad diabolum vaderent. Postquam vero noticia Christi in
toto mundo prevaluit et veritas evangelii eius facta est
manifesta et mandata discipulorum eius impleri ceperant,
iam non poterant, si submitteret Christum. Neque aliquid
submittere videretur, quoniam apud omnes fideles mani-
festus est Christus et evangelium eius et apostoli eius.
Sed alio modo submittit Antichristus verba diversarum
heresum introducta, ut unumquodque eorum dicat, quia ego
sum Christus, unigenitum verbum Dei. Hec Crisostomus.

Ex istis verbis huius sancti cum facto contingente
 ecclesie potes elicere per quas cautelas diabolus seducit
 ecclesiam, ut planius patebit posterius.

CAP. XXXI.

Sequitur in textu evangelii: *Audituri estis prelia et*
opiniones preliorum. Videite ne turbemini. Oportet enim
hec fieri; sed nondum finis; consurget gens contra
gentem et regnum in regnum, et erunt pestilencie et
fames et terremotus per loca. Hec autem omnia inicium
sunt doloris.

Super quo Jeronymus: *Cum ergo hec fieri viderimus,* Jerome:
non putemus diem instare indicii sed in tempus illud

2. Codd.: *introducebant.* 5. A: *impugnant.* 9. A: *ille.* 12. A: *subornabat.* 16. A: *temperant.* 17. A: *Christos.* 17, 18. B: *Christum neque submittentem neque aliquid, si submittat quoniam apud.* Textus hic corruptus est. In Op. Imp. legitur: *est manifesta, mandata discipulorum eius implicare iam non poterat, sed submitteret Christos.* 19. A: *et apostoli eius twice.* 23. A in marg.: *Johannes.* 26. A iii marg.: B: *tnicia.* 31. B: *tnicia.* 33. A in marg.: *Jeronymus.* 34. A: *tempus aliud.*

34. Matth. XXIV, 6—8. Comm. in Matth. I. c. p. 193.

reservari, cuius signum perspicue in consequentibus ponitur: Surget gens contra gentem et regnum contra regnum etc. Non ambiго et hec quidem futura que scripta sunt; sed michi videtur regnum contra regnum et pestilencia eorum quorum sermo serpit ut cancer et fames audiendi verbi 5 Dei et commocio universe terre et a vera fide separacio in hereticis magis intelligi, qui contra se invicem dimicantes ecclesie victoriam faciunt. Quod autem dixit: Hec autem omnia inicia sunt dolorum, melius transfertur, parturicionum: ut quasi conceptus quidam adventus Anti- 10 christi non partus intelligatur. Hec Jeronymus.

The spiritual sense of the things prophesied by Christ is the most important.

Videtur istum sanctum concipere quod ista sex per ordinem a Domino prophetata intelligi debent spiritualliter; et si corporaliter fuerint vera, hoc debet intelligi, ut spiritualiter plus notentur. Unde a tempore Jeronymi 15 usque hodie ista corporaliter successerunt, cum gens sepe surrexerat contra gentem, ut vocati Christiani contra Saracenos et econtra. Et secte introduce in christianos putant se prestare Deo obsequium sic pugnando, ut patet de Hospitalariis et aliis militibus 20 eis coniunctis, ut celebrent nomen suum. Regnum autem Anglie sepe vidimus insurgere contra regnum Francie, et sic de regnis aliis contra Anglos.

Wars, pestilences, hunger and earthquakes have been frequent.

Quantum ad pestilenciam corporalem vidimus eam sepius contigisse et de fame corporali sepe audivimus 25 et in parte probavimus. Et quantum ad terremotum audivimus ipsum generaliter in Anglia contigisse, et audivimus quod in regnis aliis crebrius contingebat. Hec autem inicia doloris tamquam sextum periculum prenosticant Antichristum; per quod supponimus in- 30 famem paparum numerum terminari. Nec huic repugnat sed consonat sensus ascriptus Jerome. Nam in materia fidei gens consurgit contra alteram, ut patet de vocatis christianis, de Grecis et Saracenis cum multis aliis que audivimus; et sic unum regnum insurgit contra reliquum 35 in materia fidei, acceptans unum papam tamquam Christi vicarium, et aliud acceptans alium tamquam fidem; et sic terremotus de opinionibus vacillandi in fide, in locis et sectis pluribus est auditus; et sic creduntur

2. B: *et regnum contra regnum deest.* 12. A in marg.: *Johannes.*
17. B: *et vocati.* 21. B: *autem deest.* 23. A: *regnis illis.* 30, 31. B: *infamem deest.* 39. *sic deest.*

Spiritual meaning of these things.

multe spirituales pestilencie per pseudochristos descendencium ad infernum et fames audiendi evangelii vel fidei orthodoxe.

In cuius evidenciam ludicria et mendacia fratrum plebem post sermonem spoliancum simoniace libencius sunt audita, et predicantes evangelium *in forma et lingua plus intelligibili* sunt depresso*s*, cum fratres, episcopi et sui complices, abhorrent quod evangelium in Anglico cognoscatur. Istud autem malum audivimus in diebus nostris in Anglia.

Nec dubium quin ista sunt inicia dolorum periculorum anime; nec solum in uno anno vel uno seculo genuit diabolus istud malum sed successive per longa tempora et sectas quatuor secte Christi contrarias produxit in sensibiliter hereses graviorum heresum inductivas. Unde signanter dicit Christus in principio quod *audituri estis 416^b prelia et opiniones | preliorum*. Multi enim episcopi et fratres cum seculari brachio defendunt quod licitum est et meritorium generaliter presbyteris compugnare, ut patet de Norwicensi episcopo cum multis presbiterorum generibus et specialiter fratribus in causa Romani episcopi Flandriam invadente. Et ad hoc formate fuerant indulgencie antea inaudite, et fratres plebem stimulant in suis opinionibus quod talia prelia sunt licita ex verbis et operibus legis Christi; sed semper magis timendum est de preliis spiritualibus et ipsorum opinionibus circa fidem.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Tunc quidem corporaliter ea dicebat prelia audienda que contra Judeam preparabat imperator Romanus. Nam sicut solet fieri in preparacione belli, dum eliguntur principes, dum deputatur et congregatur exercitus, audacio maxime currit ad eos adversus quos preparatur. Sed postquam ingressus est exercitus in Judeam, sicut ex 35 posuit Josephus, non statim ad Jerusalem applicavit sed ad civitates singulas regionis illius, et diversa prius gesta sunt bella et plurime civitates capte; et sic novissime Jerusalem obsedit exercitus. Ideo mandat Christus:*

Bishops claim a right to go to war, as in the Flanders crusade.

Chrysostom: Literally these words applied to the Roman preparations for attacking Judaea.

3. A: *fide*. 9. A: *cognoscantur*. 20—22. A: *cum multis—episcopi deest*. 22, 23. B: *hoc forte fuerant indulgencie autem*. 28. A in marg.: *Crisostomus*. 31. B: *eligunt*. 38. A: *obsedet*.

29. Op. Imp. I. c. p. 942 (CC).

Temple destroyed to end the Jewish law.

The devil began to attack the Church by stirring up schisms.

Even the troubles of the Church will not disturb the faithful.

Videte ne turbemini, sed opus predicationis vestre implete. Et videtur quod illa Jerusalem fragilis gerit typum Jerusalem spiritualis ecclesie. Nam nisi templum istud destructum fuisset, observancia legis non facile fuerat compescenda. Ideo autem destructum est, ut eciam 5 voluerint Judei postmodum legem observare non possint, aut de pascha aut de sacrificiis aut de ceteris festivitatibus. Ceciderunt ergo corporalia et figuralia, ut surgerent spiritualia et vera misteria. Postea autem spiritualiter heresum annunciat fore certamina, que impiorum princeps Antichristus contra christianos fuerat operaturus. Nam excitans diabolus errorum scandala non statim oppressit ecclesiam sed prius per varia loca schismata excitavit; ut puta audiebatur quomodo in illa civitate Fotinus hoc predicit; item in illa alia civitate 15 catholicus presbyter hoc sapere cepit. Sic audiebantur a christianis schisma et opiniones schismatum, donec omnium heresum dux una eligeretur perversior omnibus. Sed in illis opus non erat christianos turbari, quia oportebat fieri illa. Quod autem oportebat, docet Apostolus dicens: 20 Oportebat inter vos hereses esse ut probati manifesti fiant. Et sicut in illis tunc audicionibus preliorum non fuit finis gentis Judee sed postea, et Jerusalem debellata est et Ju-deorum quidam in gladio perierunt, quidam a bestiis, quidam in servitute venditi, per singulas quidam gentes 25 dispersi sunt, sic in illis audicionibus schismatum tempore patrum nostrorum non est factus finis, sed postmodum ecclesia debellata est; multis ad prevaricacionem aut seductis aut coactis modo iam restat ut fiat finis. Bene ergo ait: Vos nolite turbari. Sive enim tunc in audizione 30 corporalium preliorum sive modo in audizione spiritualium preliorum nostri inturbabiles manent, quoniam ea que fiunt in mundo non possunt nocere eis qui sunt extra mundum, et que fiunt carnaliter non possunt nocere eis qui sunt extra carnem, nec mendacia ledunt eum quem 35 inhabitat Spiritus Sanctus: sed mundialibus nocent et mendaces seducunt. Quemadmodum si quis in campo quodam tabernaculo circumdatus sit, si aliqua surrexerit tempestas ventorum, sonum quidem tempestatis audit,

15. *Fotinus*: A: *fucinus*. 16. *catholicus*, recte *acoluthus*. 19. A: *Christianis*. 23. A: *postea et*. 25. Codd.: *rentili per*. 29. Codd.: *Unde ergo*. 36. B: *spiritus veritatis*; ib. A: *mundus mundialibus*.

15. Photinus, caput Photinianorum. 21. I. Cor. XI, 19.

rexaciones silvarum videt, ipse autem flatum non sentit; sic qui infra iusticiam sedet inclusus, quando mundus excutitur, rumores tribulacionum audit, seculorum miserias percipit, ipsa vero concussio mundi ipsum non moret.

5 Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum subtiliter et plane declarare factum et practicam quam sentimus. Ideo oportet in sequentibus dare fidem evangelio secundum sentenciam quam exponit.

10

CAP. XXXII.

Crisostomus autem prosequitur verba evangelii in Chrysostom.
 hac forma: *In tempore illo omnes gentes et omnia regna que videbantur esse sub imperio Romanorum super gentem Judeam sunt congregate et pene omnia regna super regnum ipsorum. Non poterat enim aliquis parcere eis quibus Deus irascebatur. Spiritualiter autem ita insurgit heresis super heresim et episcopatus super episcopatum. Sicut enim tunc insurgens gens super gentem et regnum super regnum signum erat destruccionis Jerusalem,*
 15 *sic postea insurgens heresis super heresim et episcopatus super episcopatum signum fuit expugnacionis ecclesie. Et vere, quod dicit: Insurget gens contra gentem et regnum super regnum, plus convenient ut spiritualiter intelligamus nunc de heresibus quam corporaliter tunc de gentibus,*
 20 *quia de gentibus non potest faciliter fieri vocacio sed de heresibus satis plane; nam sicut impedimentum est vocacioni eleccio, sic eleccióni vocacio. Tunc enim gens super gentem non surrexit nec regnum adversus regnum,*
 25 *cum pene omnes ille gentes et regna sub Romanorum 416º essent imperio, sed omnes ille gentes super unam excitate sunt gentem Judeam. Tunc enim gens super gentem et regnum adversus regnum insurgere recte dicitur, quando invicem sibi gentes non sunt subiecte sed adversantur. Nunc autem heresis super heresim insurrexit,*
 30 *episcopatus super episcopatum. Nam omnis heresis impia adversus omnes hereses videtur insurgere, que non sapiunt*

How one
heresy rises
against another.

11. A in marg.: Crisostomus; B in marg.: 32. 12. B: *hac forma: Insurget gens contra gentem etc. In tempore,* 19. A: *signum deest.* 27. A: *sic eleccióni vocacio deest.* 28. A: *non deest.* 29—30. A: *sub—gentes deest.* 35. B: *impia.*

similiter, ut puta, heresis Fotini non solum Christi ecclesie adversatur sed omnibus non similiter sapientibus. Heresis Homousianorum non solum Christi ecclesie adversatur sed et omnibus heresibus non similiter sapientibus. Ideo dicit: Insurgit gens super gentem et regnum super regnum, magis autem omnis heresis super ecclesiam veritatis. Quoniam sicut tunc omnes gentes quamvis non essent eiusdem generis aut eiusdem moris, tamen non sibi adversabantur, sed unam debellabant Iudeam: sic diverse hereses quamvis non sint eiusdem pravitatis, tamen non sibi adversantur sed omnes debellant unam ecclesiam veritatis. Et numquid putas diabolum ideo multas hereses induxit, ut invicem se mandata eius expugnent? Absit. Sed multiformes causas erroris induxit, ut multis modis Christi circumveniatur ecclesia, ut pars pereat per illam sapienciam, pars per istam. Sicut qui multas eciam venaciones pretendit, cogitans quia necesse est aut in hec vel in illa recia cadat venacio.

Et erunt pestilencie et fames et terremotus per loca. Quales pestilencie? Et qualis fames et terremotus precesserunt Iudeam, antequam Jerusalemi caperetur, cognoscere potest qui Josephum legit. Spiritualiter antequam spoliaretur ecclesia, sine dubio precesserunt in populo christiano fames spiritualis verbi, pestilencie diversorum carnalium viciorum, terremotus spirituales turbacionum populi Christiani. Nec enim nata fuissent tam multa schismata in populo christiano, nisi fuisset in eis fames verbi: Pestilencie, id est, morbi carnalium passionum, nisi fuissent eciam commociones turbacionum, sic enim signat Dominus in parabola quam de seminandis $\zeta\bar{\iota}\bar{\zeta}\bar{\alpha}\bar{\eta}\bar{\iota}\bar{\alpha}\bar{\eta}$ ab homine malo proponit dicens: Cum dormirent autem homines, id est, cum negligenter in peccatis, venit inimicus homo et seminavit $\zeta\bar{\iota}\bar{\zeta}\bar{\alpha}\bar{\eta}\bar{\iota}\bar{\alpha}\bar{\eta}$. Qui autem saciati sunt pane verbi divini, qui sani sunt a pestilenciis passionum carnalium, qui stabiles sunt in fide et iusticia, apud eos schismata non inveniuntur dogmatum. Omnia enim hec inicia sunt parturionis, id est, Pseudochristi venientis et audiciones priorum.

1. A: *Fotini* deest. 2-4. Codd.: *Heresis — sapientibus* deest.
 11. A: *unam* deest. 14. A: *expunguntur*. 17. B: *Sic qui*.
 19-20. A: *per loca — terremotus* deest. 23. B: *spirituales*. 25. B:
 enim deest. 34. B: *divini* deest. 35. B: *fide iusticie*. 36. A:
 tam mala. 37. A: *venientes*.

Et surget gens super gentem et fames et pestilencie et terremotus. Sicut hec omnia corporaliter intellecta inicia fuerunt malorum Judeis, incrementum autem desolacio Jerusalem, sic spiritualiter intellecta hec inicia 5 malorum fuerunt christianis, incrementum autem oppressio fuit ecclesie; sicut ergo certamina heresum inicia fuerunt parturicionis, quomodo intelligimus quia ex quo hereses nate et discensione facta multorum ex eo consummatio ceperit. Hec Crisostomus.

10 Videtur istum sanctum concipere quod omnes iste clades ecclesie sunt hereses ad destrucionem in moribus generate, sic videlicet quod divisiones facte in universali ecclesia militante causantur ex superbia et defectu sequele in moribus domini Jesu Christi, ut 15 omnes gentes in Asia, Africa aut Europa converse per apostolos ad fidem domini Jesu Christi sentirent quoad fidem concorditer, nisi defectus fidei, spei et caritatis 20 poneret seminarium dissensionis illius populi, ut quedam contrate ponderant ut fidem quod non est ut fides sed consuetudo laudabilis vel culpabilis acceptandum. Et sic quidam volunt fundare ut fidem quod episcopus 25 Romane ecclesie premineat capitaliter super omnes alias episcopos, sicut Christus dominatus fuit super cunctos suos apostolos; et talem maioritatem inter archiepiscopos et episcopos reperies in multis regnis christianismi; et ista superba heresis facit dissensionem nimirum in ecclesia militante. Nam episcopus Romanus non potest (ut fides ostendit) ad equalitatem Christi attingere; et si fuerit fideliter sequax Christi, tunc 30 foret ex maioritate sui officii humilior, pauperior et secundum omnem virtutem superior; et tunc superba elacio sua non foret causa dissensionis sive discordie inter vocata membra ecclesie, sed contencio (si qua foret) foret circa istud quod episcopus ille vel sua ecclesia 35 foret servitivior aliis ecclesiis, pauperior in dominacione et diviciis et undequaque humilior; quod non gigneret dissensionem sed evangelicam concordiam, qualis fuit inter Christum et suos apostolos.

Et eodem modo senciendum est de divisione secunda 40 inter Romanam ecclesiam et Saracenos quos nos dicimus infideles; nam si undequaque viveremus secundum

The first Christian converts were not divided.

Divisions came from counting as faith what was only custom, e. g. the primacy of Rome.

Division between the Roman church and the Saracens;

6. B: *Si ergo.* 7. Recte: *nate sunt et dissensio facta est.* 9. B: *cepit.* 10. A in marg.: *Johannes.* 24, 25. A: *inter archiepiscopos twice.*

virtutes evangelicas et dimitteremus superbiam, extollenciam ac indueremus humilitatem, modo quo Christus docuit, statim ista dissensio sedaretur.

and those
between Greek
and Latin,
between Roman
and
Avignonese
are all caused
by pride.

The chief fault
is with the
Roman Church.

Et eodem modo credimus de divisione hac tercia inter Grecos et Latinos ac de divisione iniciata inter papas Romanum et Avinonicum. Omnia enim talium est causa venenum superbie iniectum per diabolum inter hypocritas militantes. Et quodlibet istorum fundatur in heresi doctrine evangelice quod militantes deficiunt in sequela et in moribus domini Jesu Christi. Ideo ut vere declarat Augustinus in De Vera Religione | capitulo XXXV non est possibile militantem peccare vel dissensionem inter riantes oriri nisi ex hoc quod altera pars vel verius utraque deficit in sequela domini Jesu Christi vel faciendo quod ipse prohibuit vel omittendo virtuosa opera que precepit. Causa autem magna istius dissensionis sunt leges et extollencia Romane ecclesie, quia plus attendunt illi qui lucra mundi sapiunt ad leges Romane ecclesie, que sunt tradiciones subdole Antichristi, quam attendunt ad legem evangelii aut virtutes domini Jesu Christi, quia si preponderarent humilitatem Domini, non contenderent circa dignitates ecclesiasticas in Romana curia, nec illa foveret tales contenciones, sed ipsas extingueret sicut Christus.

CAP. XXXIII.

25

Sequitur in textu evangelii: Tunc tradent vos in tribulacionem et occident vos, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi et invicem tradent et odio habebunt invicem. Et multi pseudoprophepe surgent et seducent multos. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvis erit. Et predicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio.

35

²⁵ B in marg.: 33. ^{26 - 27.} A: *in - vos deest.* ^{34.} A: *et tunc veniet* twice.

Super quo Jeronymus: *Per apostolos omnium credencium persona designatur, non quod eo tempore apostoli in corpore reperiendi sint. Et quoniam abundabit etc., non omnium negavit fidem sed multorum. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Nam et in apostolis et similibus eorum permanens est caritas, de qua scriptum est: Aque multe non poterunt extinguere caritatem. Et ipse Paulus: Quis nos separabit a caritate Christi, tribulacio, an angustia, an fames et reliqua? Et predicabatur hoc evangelium etc.* Signum adventus dominici est evangelium in toto orbe predicari, ut nullus sit excusabilis, quod aut iam completum aut in brevi cernimus esse complendum. Non enim puto aliquam remansisse gentem que Christi nomen ignoret. Et quamquam non habuerit 15 predicatorem, tamen ex vicinis nationibus opinionem fidei non potest ignorare. Hec Jeronymus.

Jerome:
The words are
addressed to
the apostles
but apply to
the whole body
of believers.

Videtur istum sanctum per hec verba Christi dicta apostolis notabiliter intelligere personam suorum successorum in processu temporis futurorum; et sic verba 20 Christi possunt sane intelligi ac si forent illi future ecclesie applicata.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Existimo quod hic iam deficit exposicio corporalis, ut de tempore illo dicamus quo Jerusalem capta est a 25 Romanis, ex eo quod dixit: Tunc tradent vos in tribulationem, quoniam apostoli et ceteri christiani tunc non ceperunt pati persecucionem, quando illa omnia ceperunt preparari contra Jerusalem, et non pocius sed inicio ex quo Christus ascendit, sicut actus apostolorum testantur.* 30 *Plane spiritualiter convenit, quando hec omnia ceperunt fieri contra ecclesiam Christi, id est, quando ceperunt esse dogmata falsa quasi pseudochristi, quando ceperunt audiciones fieri, quando incepit insurgere heresis super heresim et episcopatus super episcopatum, quando facta 35 est fames verbi in populo christiano, quando comprehenderunt eos pestilencie viciorum multorum, quando facti sunt eis terremotus turbacionum de rebus divinis, tunc*

Chrysostom:
These words
did not apply
to the fall
of Jerusalem
but to the rise
of trouble in
the Church.

1. A in marg.: *Jeronymus.* 2. A: *signatur.* 9. B: *an fames deest.*
10. A: *hoc evangelium deest.* 12. A: *iam deest.* 17. A
in marg.: *Johannes.* 22. A in marg.: *Crisostomus.* 26. B: *quando apostoli.* 27—28. A: *quando — pocius deest.* 27. B: *quomodo illa.*
33. B: *surgere.*

1. Comm. in Math. I. c. pag. 193—194. 7. Cant. VIII, 7.
8. Rom. VII, 35. 23. Op. Imp. I. c. p. 943 (CCI).

traditi sunt patres nostri in multas tribulaciones persecucionum in toto mundo; et occisi sunt quidam et odio habiti sunt multis gentibus, id est, omnibus hereticis. Sed hoc sicut dixi non convenit de tempore apostolorum, quando erant adhuc multe gentes non cognoscentes Deum, 5 sed de illo tempore dicit, quando hereses facte sunt; consequenter hee gentes quibus odio facti sunt patres nostri, hereses sunt intelligende, quia quando ecclesia cepit periclitari, nescio si erat in circuitu aliqua gens que cognosceret Deum, cui odio esset. Qua autem ratione 10 gentes hereses appellantur, attende: Sicut enim aliquando destructa turri filii Noë dispersi sunt et in tot partibus divisi sunt et super singulas quasi gentes preparati sunt principes secundum propositum ipsorum angeli maligni: sola autem gens Judea in porcione facta est Dei, sicut 15 in Deuteronomii cantico scriptum est: Cum dividerit, inquit, excelsus gentes, quando dispersit filios Adam, statuit fines gencium secundum numerum angelorum Dei, et facta est porcio Domini populus ipsius Jacob. Numquid enim diceret, que si gens Judeorum facta est porcio Dei, 20 nisi omnes gentes ex possessione Dei facte fuissent?

After Babel all nations except the Jews were placed under evil angels.

The devil is allowed to stir up heresy as a test of true faith.

Postquam ergo venit filius Dei in mundum, quia nulla secula nec sperare potuerunt nec promereri: ne tali misericordia gens aliqua fraudaretur, vocate sunt omnes gentes ad fidem ministerii, boni et mali: boni ut salventur, 25 mali ut inexcusabiles fiant. Quomodo autem ecclesia ex mixtis voluntatibus erat repleta, sicut recia que dicuntur in evangelio repleta esse de piscibus mixtis, necesse erat ut purgaretur ecclesia, ut boni quidem pisces mitterentur in vasis, mali autem proicerentur foras. Ideo 30 concessa diabolo erroris seminandi licencia sic dispersi sunt per plurimas hereses unusquisque secundum | propo- 417 situm suum, remansit autem una fides tantummodo apud Deum. Ideo ergo dicunt evangeliste hereses gentes esse, quomodo, sicut tunc cum omnes homines essent unum genus 35 et lingua, divisi sunt per plurimas gentes: ita et modo cum esset totus populus christianus una ecclesia et una fides, divisi sunt per multas hereses. Et sicut tunc omnes

3. A: sunt deest. 7. B: in odio. 11. A: Sic enim. 12. B: terra filii. 14. B: illorum. 16. Codd.: viderit 18. B: iuxta numerum. 30. A: in manibus. 34. B: Evangelista dicit; ib. A: esse deest. 35. Codd.: cum deest.

16. Deut. XXXII, 8, 9. 29. Lucae V, 6.

gentes facte sunt principatus principum malignorum, una autem gens sub principatu Michaelis, sic et omnes modo hereses facte sunt sub demonum principatu, una autem sub principatu Christi remansit que dicit propter ecclesiam:

5 Una est columba mea, perfecta mea.

Et tunc scandalizabuntur multi et invicem tradent et odio habebunt invicem. Eciā ex his verbis ostenditur quomodo hic non dicuntur de temporibus apostolorum, quamdiu Jerusalem fuerat capienda, quoniam tunc pauci 10 scandalizabantur, et pauci christiani invicem se tradebant, quia nec odiabant invicem, sed erat omnium cor unum et anima una: sed de nostris dicit, in quibus plures scandalizati sunt et scandalizantur a fide magis quam confirmantur in fide. Nunc alterutrum et tradiderunt et 15 tradunt quomodo et odiunt se alterutrum, ita ut nec in duabus sinceram invenias caritatem, non dicam in multis.

Et multi pseudopropheṭe exsurgent et seducent multos. Prophete dicuntur, non solum quia de Christo annuncia-

False prophets
may be not
foretellers, but
preachers.

verunt nec omnino quia futura loquuntur, sed doctores, 20 dicit Apostolus, prophete duo aut tres dicant et ceteri examinent. Ergo pseudopropheṭas, pseudodoctores dicit heresum diversarum, aut illos quos modo videmus diversis argumentis religionis speciem pretendentes. Alii autem se dicunt neque manducare neque dormire neque algere 25 neque estuare sed semper pendere in aere. Alii autem vestiti ciliciis, circumdati catenis socia sibi demonia commoventes et quia graciam Dei non habent patrocinio demonum commendantur. Sed hec talia rursum sunt signa et insensatos fallunt; per hec tamen non seducuntur sapientes. 30 Alii autem sunt qui vehementer alios seducunt, quoniam etsi mendaciter, tamen Christum predican, fidem annun- ciant, quomodo sic ecclesias habent aut ordines clericorum, sic fides, sic lecciones divinas, eadem videntur dare baptismata, eadem sacramenta corporis et sanguinis 35 Domini; similiter apostolos et martyres colunt. Per hec ergo valde tenebrescere faciunt mentes non solum medio- crium hominum sed eciam prudencium. Hec Crisostomus.

13, 14. B: *quam confirmati*; A: *a fide*. 19, 20. A: *doctores unde apostolus*. 23. A: *religionis speciem*; ib. A: *Et alii*. 25. B: *per- pendere*. 28. B: *rursum sunt*. 29. A: *signa deest*; ib. B: *tamen deest*. 30. A: *sunt deest*. 31. A: *tantum Christum*. 32. A: *quomodo si*.

CAP. XXXIV.

Chrysostom seems to have foreseen the sects and especially the friars.

Heresy lies most in evil living.

Chrysostom:
Men cannot be
led astray
without fault of
their own.

Videtur istum sanctum plane prenisticare has sectas quatuor iam regnantes et specialiter sectas fratrum; pro cuius evidencia considera statum ecclesie iam instantis et apostolica verba huius sancti hic dicta et 5 alibi ad has sectas. Et considerata prioritate dictorum huius sancti in statu ecclesie post ascensionem Christi non mirum si fueris ammiratus. Precessit enim ut supponitur per mille annos hec tempora, *cum iam sit annus millesimus trecentesimus octogesimus quartus*. Et 10 ex verbis huius sancti et ex ratione cum practica militancium contingente potes plane elicere quod non solum in errore conceptuum vel verborum sed potissime in errore vite stat heresis qua sacerdotes declinant ab imitacione morali domini Jesu Christi. Sicut enim 15 omnes hereses repugnant sibi quodammodo, cum ipse sit prima veritas et fidei ecclesie fundamentum, sic omnis error in vita repugnat sibi quodammodo, cum nemo errat in moribus, nisi de quanto non imitatus fuerit dominum Jesum Christum. Et quam spissim 20 vadunt iste secte quatuor per vias alias, incipiendo a papa usque ad fratrem de secta novissima, cognita vita Christi, cuius noticiam quantum sciunt impidunt facile, est videre; ideo plane isti temporis possunt dicta ista evangelica applicari.

Unde Crisostomus hanc exposicionem huius evangelii prosequitur in hec verba: *Quem ex parte non moveat Antichristus faciens opera Christi et antichristiani, id est pseudoprophepe officia universa explentes christianorum, nisi forte illum qui considerat quod Apostolus ait: Cum enim ipse satanas transfigurat se in angelum lucis, quid magnum est et si ministri eius transfigurentur sicut ministri iusticie, quorum finis erit secundum opera non secundum schema christianitatis eorum. Multos, inquit, seducent, non omnes, quia non est seducencium virtus 35 sed negligencia seductorum. Si enim seducencium esset virtus, omnes seducerent: nunc autem ex eo quod non*

2. A in marg.: *Johannes*; B in marg.: 34. 3. A: *iam* deest.
5. A: *vera*. 8. A: *processit*. 9. Codd.: *sint.* 26. A in marg.:
Crisostomus. 29. B: *id est pseudoprophepe* deest; ib. A: *diversa*; ib.
A: *christianorum* deest. 36. A in marg.: *Nota*.

27. Op. Imp. I. c. p. 944 (CCII). 30. II. Cor. XI, 14.

omnes seducuntur, apparet quia seductorum negligencia est, non seducencium virtus. Nam sicut veritas adliciat fideles ad se et amicos veritatis: sic et mendacium infideles rapit ad se et amicos mendacii non veritatis, et 5 veritas quidem interdum aut infideles trahit ad se aut inexcusabiles facit eos: mendacium autem nec rationem habet aliquam manifestam nec virtutem aliquam. Deinde quia veritas et in sensu fidelium dominatur, mendacium | 417^b autem in sensu fidelium nihil habet. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Miror quomodo de Deo heretici hec intelligunt; aut enim legentes hec quomodo ausi sunt perscrutaciones facere, aut perscrutaciones facientes quomodo hoc legere non erubescant? Quibus dicitur: Qui perseveraverit usque in finem? Utique 15 persecucionem pacientibus. Numquid consequentibus seductis christianis? Multi a fide cadent; sed numquid seducent prophete vel veritas evangelica. Sicut enim non sanis sed infirmis apponitur medicina, sic et consolacio, non periculum facientibus sed periclitantibus datur. Et 20 predicabitur hoc evangelium in universo orbe. Marcus manifeste addit: Primum, inquit, predicabitur evangelium. Quando autem illa bella corporalia movebantur contra Jerusalem, adhuc iniciabatur evangelium. Nondum autem erat predicatum in toto orbe. Ante hereses autem 25 summatum est evangelium. Nam usque ad tempus christiani regis et si non predicantibus quibusdam ac de gente in gentem noticia Christi currente pervenit ad omnes. Vis scire, quia tunc completa est? Considera quia eo tempore heresum bella ceperunt esse, ut fieret eleccio multorum. 30 Nam, quamdiu vocacio est, non potest fieri eleccio et quamdiu eleccio est, non potest facilis esse vocacio. Nam sicut eleccio impedimentum est vocacioni, sic eleccioni vocacio; unde sicut tunc difficile venerat ad finem, sic mundus in consummacione. Hec Crisostomus.

35 Videtur istum sanctum scriptura sua correcta sentire How pride and catholice quod secundum etatem seculi hereses et superbie crescunt in militante ecclesia et ratione istius clementi oportet finaliter ecclesiam consummari. Sicut heresy are increasing.

20. A: *predicantur.* 23. A: *nunciabatur;* B: *iniciebatur.* 25. A: *usque deest.* 26. A: *tum de gente.* 30. A: *nam deest.* 30, 31. A: *et quando.* 33. B: *iverat ad finem.* 33—34. B: *sic — consummacione deest.* 35. A in marg.: *Johannes.*

21. Marci Xlll, 10.

enim stagnum quantumcunque forte factum fuerit per adventum aque congregate dirumpi poterit, sic regnum per clementum peccati est finaliter dirumpendum; et sicut de uno regno, sic de toto vocato christianismo vel ecclesia militante. Causa autem clementi istius 5 heresis atque superbie est recessus a lege Christi et sequele sue semite. Vide ergo sollicitudines episcoporum et seminaciones legum suarum; et omnia ista sonant non in adquisitionem populi ad beatitudinem secundum doctrinam Christi sed in adquisitionem temporalis lucri 10 et secularis dominii, ac si ipsi perpetuo viverent hic in via. Et hec cupiditas est radix maioris heresis in ecclesia germinantis; et quidquid extingueret hanc radicem, destrueret media Antichristi.